Méthodes de médecine complémentaire reconnues

Méthodes de médecine
complémentaire reconnues et
massages médicaux

’assurance complémentaire ambulatoire d’AXA participe aux frais des thérapies de médecine
complémentaire et des massages médicaux. La méthode en question doit étre appliquée par
un ou une spécialiste reconnue. Les spécialistes reconnus sont des naturopathes et des thé-
rapeutes enregistrés au répertoire de médecine empirique (RME) ou agréés par la Fondation
suisse pour les médecines complémentaires ASCA pour la méthode reconnue par AXA qu’ils
exercent. Tous les spécialistes reconnus par AXA figurent dans la recherche de thérapeutes.

Etat au: 11.08.2025

Veuillez noter que cette liste ne constitue pas une garantie de prise en charge définitive. Si vous avez des questions ou des
remarques, n’hésitez pas a nous contacter.

Méthodes de médecine complémentaire reconnues par AXA:

Prestations pour des thérapies de médecine complémentaire

Numéro RME Méthode RME Numéro ASCA Méthode ASCA
6 APM thérapie (auparavant: massage | 272 APM thérapie (thérapie par le massage
des points d’acupuncture) sur méridiens d’acupuncture)
7 Technique Alexander 188 Technique Alexander
10 Médecine anthroposophique 249 Thérapies anthroposophiques
13 Thérapie par la respiration 173 Thérapie par la respiration
20 Training autogene 253 Training autogene
32 Thérapie par le mouvement, intégral/ | 550 Thérapie corporelle par le
clinique mouvement
38 Thérapie de biorésonance 269 Biorésonance
53 Thérapie craniosacrale 180 Thérapie craniosacrale
58 Thérapie par le drame 563 Thérapie par la parole et le drame
59 Thérapie Boeger © %
73 Eutonie Gerda Alexander 186 Eutonie Gerda Alexander
76 Thérapie par la couleur 275 Thérapie par la couleur
78 Méthode Feldenkrais 192 Thérapie Feldenkrais
88 Hatha yoga 258 Hatha yoga
89 Eurythmie thérapeutique 187 Eurythmie curative,
anthroposophique
91 Homéopathie classique 197 Homéopathie
97 Thérapie intermédiale 562 Thérapie intermédiale
100 Kinésiologie 199 Kinésiologie
114 Thérapie par la peinture 204 Thérapie a médiation plastique et
561 visuelle

13

18427FR -2025-10


https://www.axa.ch/health-careprovider/fr

Numéro RME
115

127
128
141
148

149
152
158
161
166
172
177

183
184

213
163
240
500

501

131

185

22

Méthode RME

Thérapie par la peinture,
anthroposophique

Musicothérapie
Musicothérapie, anthroposophique
Ostéopathie / étiopathie

Modelage plastique thérapeutique,
anthroposophique

Polarité

Psychomotricité

Thérapie de théatre de marionnettes
Rééquilibrage

Rolfing / intégration structurale
Shiatsu

Art de la parole thérapeutique,
anthroposophique

Thérapie par la danse

Thérapie par la danse selon
Hauschild-Sutter

Massage rythmique,
anthroposophique

Réflexologie
Réflexothérapie

Spiraldynamik Diploma Level
Intermediate MED

Spiraldynamik Diploma Level
Advanced MED-Q

Naturopathie/médecine naturelle
MN (naturopathe)

145 Phytothérapie occidentale

218 Diététique (MN)

219 Méthodes de détoxication /
détoxination (MN)

220 Hydrothérapie (MN)

221 Techniques de massage MN
(médecine naturelle)

Médecine traditionnelle chinoise
(MTC)

3 Acupressure

5 Acupuncture (MTC)

9 Anmo / Tuina (MTC)

64 Electroacupuncture (MTC)

69 Thérapie diététique chinoise (MTC)
108 Acupuncture au laser (MTC)
124 Moxa / moxibustion (MTC)

136 Auriculothérapie (MTC)

146 Pharmacopée chinoise (MTC),
auparavant: phytothérapie (MTC)
160 Qi-Gong (MTC)

170 Ventouses (MTC)

182 Tai-Chi (MTC)

Ayurvéda (Ayur.)

24 Conseil en nutrition ayurvédique
(Ayur.)

57 Ayurvéda nutrition

26 Remeédes ayurvédiques (Ayur.)
28 / 57 Massage ayurvédique (Ayur.)

Méthodes de médecine complémentaire reconnues

Numéro ASCA
251

548
252
213
255

214
826
572
583
220
221
256

542

250

664

263

211

231

545

Uniquement si le thérapeute est également enregistré pour la méthode 211 - Naturopathie (MCO)
Uniquement si le thérapeute est également enregistré pour la méthode 231 - Naturopathie (MTC)

Méthode non reconnue par I’ASCA

1)
2)
3) Uniquement si le thérapeute est également enregistré pour la méthode 545 - Naturopathie (MAV)
5)
6)

Méthode ASCA

Thérapie par la peinture,
anthroposophique

Musicothérapie
Musicothérapie, anthroposophique
Ostéopathie / étiopathie

Modelage plastique thérapeutique,
anthroposophique

Polarité

Psychomotricité

Thérapie de théatre de marionnettes
Rééquilibrage

Rolfing / intégration structurale
Shiatsu

Art de la parole thérapeutique,
anthroposophique

Thérapie par la danse et le mouvement

5)

Massage rythmique,
anthroposophique

Réflexologie générale

Spiraldynamik

Naturopathie MCO

211 + 415 Phytothérapie (MCO) ¥

211 + 229 équivalent a Nutrition
(MCO) ¥

211 + 665 Méthodes de détoxication ¥
211 + 807 Hydrothérapie ¥

211 + 205 Massage classique ¥

Médecine traditionnelle chinoise
MTC

171 Acupressure

231+ 172 Acupuncture?

231 +416 Massage Tuina / Anmo ?
231+ 182 Electroacupuncture ?
231+ 233 Nutrition (MTC) ?

231 +260 Acupuncture au laser?
231 + 322 Moxa / moxibustion ?
231 + 458 Auriculothérapie (MTC) ?
231+ 235 Phytothérapie (MTC) ?
231 +412 Qi-Gong (MTC) ?

231 +282 Ventouses (MTC) ?

231 +436 Tai Chi (MTC) 2

Naturopathie MAV

545 + 541 Nutrition (MAV) 2

545 + 414 Phytothérapie (MAV) ¥
546 Massage ayurvédique

2/3

Qualification complémentaire pour les spécialistes titulaires d’une formation de naturopathe (médecine naturelle) ou d’ostéopathe

18427FR -2025-10



Méthodes de médecine complémentaire reconnues par AXA:

Prestations pour massages médicaux

Numéro RME
33

35

43
59
67

95

82

103

112

205

Méthode RME
Massages thérapeutiques

Massage du tissu conjonctif
(mass. méd.)

Thérapie Dorn
Thérapie Boeger "
Electrothérapie
(masseur médical)
Hydrothérapie
(masseur médical)

Massage des zones réflexes du pied
(masseur médical)

Massage médical
(masseur médical)

Drainage lymphatique manuel
(mass. méd.)

Cataplasmes / enveloppements
(mass. méd.)

Méthodes de médecine complémentaire reconnues

Numéro ASCA
133

232+206
234 +206

268

232 +404
234 + 404

232+ 807
234 + 807

232+218
234+218

232+205
234 +205

232 +202
234 +202

232 +669
234 + 669

Méthode ASCA
Techniques de massage

Massage du tissu conjonctif ¢

Thérapie Dorn / Breuss

5)

Electrothérapie ¥
Hydrothérapie

Massage des zones réflexes du
pied - thérapie ¥

Massage classique ¥

Drainage lymphatique manuel ¥

Cataplasmes / enveloppements /
fango ¥

4) Uniquement si le thérapeute est également enregistré pour la méthode 232 Massage médical avec diplome fédéral CRS ou 234 Massage médical BF (enregistré)
5) Méthode non reconnue par I’ASCA
7) Qualification complémentaire pour les spécialistes titulaires d’une formation pour les massages médicaux

Autres méthodes de médecine complémentaire reconnues par AXA:

Méthodes reconnues dans le cadre des prestations de prévention

Numéro RME
68
153

AXA.ch/sante
Téléphone:
0800 888999
Portail clients:
myAXA.ch/sante

AXA Assurances SA

EMR-Methode
Conseils nutritionnels
Personal Health Coach

Méthode RME
229

Méthode ASCA
(MCO)

3/3

18427FR -2025-10


http://www.AXA.ch
http://myAXA.ch

