

Méthodes de médecine complémentaire reconnues et massages médicaux

L'assurance complémentaire ambulatoire d'AXA participe aux frais des thérapies de médecine complémentaire et des massages médicaux. La méthode en question doit être appliquée par un ou une spécialiste reconnue. Les spécialistes reconnus sont des naturopathes et des thérapeutes enregistrés au répertoire de médecine empirique (RME) ou agréés par la Fondation suisse pour les médecines complémentaires ASCA pour la méthode reconnue par AXA qu'ils exercent. Tous les spécialistes reconnus par AXA figurent dans la <u>recherche de thérapeutes</u>.

État au: 11.08.2025

Veuillez noter que cette liste ne constitue pas une garantie de prise en charge définitive. Si vous avez des questions ou des remarques, n'hésitez pas à nous contacter.

Méthodes de médecine complémentaire reconnues par AXA:

Prestations pour des thérapies de médecine complémentaire

Numéro RME	Méthode RME	Numéro ASCA	Méthode ASCA
6	APM thérapie (auparavant: massage des points d'acupuncture)	272	APM thérapie (thérapie par le massage sur méridiens d'acupuncture)
7	Technique Alexander	188	Technique Alexander
10	Médecine anthroposophique	249	Thérapies anthroposophiques
13	Thérapie par la respiration	173	Thérapie par la respiration
20	Training autogène	253	Training autogène
32	Thérapie par le mouvement, intégral/ clinique	550	Thérapie corporelle par le mouvement
38	Thérapie de biorésonance	269	Biorésonance
53	Thérapie craniosacrale	180	Thérapie craniosacrale
58	Thérapie par le drame	563	Thérapie par la parole et le drame
59	Thérapie Boeger ⁶⁾		5)
73	Eutonie Gerda Alexander	186	Eutonie Gerda Alexander
76	Thérapie par la couleur	275	Thérapie par la couleur
78	Méthode Feldenkrais	192	Thérapie Feldenkrais
88	Hatha yoga	258	Hatha yoga
89	Eurythmie thérapeutique	187	Eurythmie curative, anthroposophique
91	Homéopathie classique	197	Homéopathie
97	Thérapie intermédiale	562	Thérapie intermédiale
100	Kinésiologie	199	Kinésiologie
114	Thérapie par la peinture	204 561	Thérapie à médiation plastique et visuelle

Numéro RME	Méthode RME	Numéro ASCA	Méthode ASCA
115	Thérapie par la peinture, anthroposophique	251	Thérapie par la peinture, anthroposophique
127	Musicothérapie	548	Musicothérapie
128	Musicothérapie, anthroposophique	252	Musicothérapie, anthroposophique
141	Ostéopathie / étiopathie	213	Ostéopathie / étiopathie
148	Modelage plastique thérapeutique, anthroposophique	255	Modelage plastique thérapeutique, anthroposophique
149	Polarité	214	Polarité
152	Psychomotricité	826	Psychomotricité
158	Thérapie de théâtre de marionnettes	572	Thérapie de théâtre de marionnettes
161	Rééquilibrage	583	Rééquilibrage
166	Rolfing / intégration structurale	220	Rolfing / intégration structurale
172	Shiatsu	221	Shiatsu
177	Art de la parole thérapeutique, anthroposophique	256	Art de la parole thérapeutique, anthroposophique
183	Thérapie par la danse	542	Thérapie par la danse et le mouvement
184	Thérapie par la danse selon Hauschild-Sutter		5)
213	Massage rythmique, anthroposophique	250	Massage rythmique, anthroposophique
163 240	Réflexologie Réflexothérapie	664	Réflexologie générale
500	Spiraldynamik Diploma Level Intermediate MED		5)
501	Spiraldynamik Diploma Level Advanced MED-Q	263	Spiraldynamik
131	Naturopathie/médecine naturelle MN (naturopathe) 145 Phytothérapie occidentale 218 Diététique (MN) 219 Méthodes de détoxication / détoxination (MN) 220 Hydrothérapie (MN) 221 Techniques de massage MN (médecine naturelle)	211	Naturopathie MCO 211 + 415 Phytothérapie (MCO) ¹⁾ 211 + 229 équivalent à Nutrition (MCO) ¹⁾ 211 + 665 Méthodes de détoxication ¹⁾ 211 + 807 Hydrothérapie ¹⁾ 211 + 205 Massage classique ¹⁾
185	Médecine traditionnelle chinoise (MTC) 3 Acupressure 5 Acupuncture (MTC) 9 Anmo / Tuina (MTC) 64 Électroacupuncture (MTC) 69 Thérapie diététique chinoise (MTC) 108 Acupuncture au laser (MTC) 124 Moxa / moxibustion (MTC) 136 Auriculothérapie (MTC) 146 Pharmacopée chinoise (MTC), auparavant: phytothérapie (MTC) 160 Qi-Gong (MTC) 170 Ventouses (MTC) 182 Tai-Chi (MTC)	231	Médecine traditionnelle chinoise MTC 171 Acupressure 231 + 172 Acupuncture ²⁾ 231 + 416 Massage Tuina / Anmo ²⁾ 231 + 182 Électroacupuncture ²⁾ 231 + 233 Nutrition (MTC) ²⁾ 231 + 260 Acupuncture au laser ²⁾ 231 + 322 Moxa / moxibustion ²⁾ 231 + 458 Auriculothérapie (MTC) ²⁾ 231 + 235 Phytothérapie (MTC) ²⁾ 231 + 412 Qi-Gong (MTC) ²⁾ 231 + 282 Ventouses (MTC) ²⁾ 231 + 436 Tai Chi (MTC) ²⁾
22	Ayurvéda (Ayur.) 24 Conseil en nutrition ayurvédique (Ayur.) 57 Ayurvéda nutrition 26 Remèdes ayurvédiques (Ayur.) 28 / 57 Massage ayurvédique (Ayur.)	545	Naturopathie MAV 545 + 541 Nutrition (MAV) ³⁾ 545 + 414 Phytothérapie (MAV) ³⁾ 546 Massage ayurvédique

2/3

 ¹⁾ Uniquement si le thérapeute est également enregistré pour la méthode 211 - Naturopathie (MCO)
 2) Uniquement si le thérapeute est également enregistré pour la méthode 231 - Naturopathie (MTC)
 3) Uniquement si le thérapeute est également enregistré pour la méthode 545 - Naturopathie (MAV)
 5) Méthode non reconnue par l'ASCA
 6) Qualification complémentaire pour les spécialistes titulaires d'une formation de naturopathe (médecine naturelle) ou d'ostéopathe

Méthodes de médecine complémentaire reconnues par AXA:

Prestations pour massages médicaux

Numéro RME	Méthode RME	Numéro ASCA	Méthode ASCA
33	Massages thérapeutiques	133	Techniques de massage
35	Massage du tissu conjonctif (mass. méd.)	232 + 206 234 + 206	Massage du tissu conjonctif 4)
43	Thérapie Dorn	268	Thérapie Dorn / Breuss
59	Thérapie Boeger 7)		5)
67	Électrothérapie (masseur médical)	232 + 404 234 + 404	Électrothérapie 4)
95	Hydrothérapie (masseur médical)	232 + 807 234 + 807	Hydrothérapie ⁴⁾
82	Massage des zones réflexes du pied (masseur médical)	232 + 218 234 + 218	Massage des zones réflexes du pied – thérapie ⁴⁾
103	Massage médical (masseur médical)	232 + 205 234 + 205	Massage classique 4)
112	Drainage lymphatique manuel (mass. méd.)	232 + 202 234 + 202	Drainage lymphatique manuel 4)
205	Cataplasmes / enveloppements (mass. méd.)	232 + 669 234 + 669	Cataplasmes / enveloppements / fango 4)

⁴⁾ Uniquement si le thérapeute est également enregistré pour la méthode 232 Massage médical avec diplôme fédéral CRS ou 234 Massage médical BF (enregistré)

Autres méthodes de médecine complémentaire reconnues par AXA:

Méthodes reconnues dans le cadre des prestations de prévention

Numéro RME	EMR-Methode	Méthode RME	Méthode ASCA
68	Conseils nutritionnels	229	(MCO)
153	Personal Health Coach		

⁷⁾ Official for the formation of the formation of the formation for the formation fo